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ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НА НАУЧНО-СТРУЧНАТА КОНФЕРЕНЦИЈА 
 

16.05.2019 | ЧЕТВРТОК 

 

10:00 - 12:30 Хотел „Капри“ Битола. Регистрација на учесниците на конференцијата.  

 Сместување во хотелот 

 

13:00 - 14:00   

 

Отворање на Научно-стручната конференција 

 Г-дин Горан Петрушев, Претседател на Сојузот на специјални едукатори и 

рехабилитатори на Република Северна Македонија; 

 Г-ѓа Валентина Стојкоска, Директор на Завод за рехабилитација на деца со оштетен 

слух, говор, глас и други проблеми во развојот „Кочо Рацин“ - Битола; 

 Г-дин Ристо Петров, Претседател на научен одбор на конференцијата 

 
Поздравни обраќања: 

 Г-ѓа Мила Царовска, Министерка за труд и социјална политика 
 Г-дин Арбер Адеми, Министер за образование и наука 
 Г-дин Венко Филипче, Министер за здравство 
 Г-ѓа Наташа Петровска, Градоначалничка на Општина Битола 

 
Обраќање на покровителот на Научно-стручната конференција 

 Г-дин Зоран Заев, Претседател на Владата на Република Северна Македонија 
 
Доделување награди и признанија 

 
14:00 - 15:00  Коктел 
 
16:00 - 18:00  Пленарни излагања 

Mодератори: Ристо Петров, Весна Костиќ-Ивановиќ 
 
16:00 - 16:20   Промена на парадигмата: Од милосрдие и грижа кон национални 

политики базирани на човекови права 
Спасе Додевски, Лидија Крстевска Дојчиновска, Горан Петрушев, 

Национално координативно тело за имплементација на Конвенцијата 

на ОН за правата на лицата со попреченост и Сојуз на специјални 

едукатори и рехабилитатори на Р. Северна Македонија 
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16:20 - 16:40   Нови трендови во развојот на сервисите за лицата со попреченост, 

Душан Томшиќ - Министерство за труд и социјална политика 

 

16:40 - 17:00   Средина што поддржува оптимален развој на детето, 

  Олимпија Марковска, Офицер за детска заштита, УНИЦЕФ 

 

17:00 - 17:20   Здравствена заштита на лицата со попреченост во Република 

Северна Македонија, Михајло Костовски, Министерство за здравство 

 

17:20 - 17:40   Актуелната состојба на инклузијата на децата со посебни образовни 

потреби во основното образование во Република Северна 

Македонија, Зеќирија Хасипи, Ајше Ајрулаи, Снежана Трпевска, 

Жанета Чонтева, Биро за развој на образованието, Скопје 

 

17:40 - 18:00   Реформа на системот на образование за децата со попреченост - европски 
модели, С. Несторов, Н. Глумбиќ, В. Несторов - Белград, Р. Србија 

 
18:00 - 18:30   Дискусија 
 

20:00   Вечера 

 
17.05.2019 | ПЕТОК 

 
09:00 - 10:40  Пленарен дел 

Mодератори: Горан Ајдински, Александра Каровска Ристовска 
 
09:00 - 09:20  Подготовка за имплементација на новиот модел на проценка за 

дополнителна образовна, здравствена и социјална подршка на дете или 
младинец, базиран на меѓународната класификација на 
функционирањето - МКФ, Горан Петрушев, Сојуз на специјални едукатори и 
рехабилитатори 

 
09:20 - 09:40  Трансдисциплинарен пристап на семејно-насочена рана интервенција: 

Позитивни практики од Соединетите Американски Држави,  
  Александра Каровска-Ристовска, Филозофски факултет - Скопје, Институт за 

дефектологија 
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09:40 - 10:00   „ЗРДОСГГДПР Кочо Рацин - Битола“ - водечка установа во современите 
трендови на специјалната едукација и рехабилитација на деца со пречки 
во развојот, Марија Наумоска, ЗРДОСГГДПР Кочо Рацин - Битола 

 
10:00 - 10:20   Кон подобра инклузија во образованието на децата со оштетен вид, 

Шпетим Љатифи, Универзитет на Југоисточна Европа 
 
10:20 - 10:30   Дискусија 
 
10:30 - 11:00   Кафе Пауза 
 
11:00 - 12:30  Работа по сесии 

    
СЕСИЈА А.   Воспитание и образование на лицата со попреченост  

Модератори: Стеван Несторов, Весна Костиќ Ивановиќ 
 

11:00 - 11:10   Петковска Николовска А., Алабашовска Г., Димеска Ј. 
 Ставови на воспитувачи за вклучување на деца со потешкотии во развојот и 
 надарени во редовните програми во градинката 
  

11:10 - 11:20  Трошанска Ј., Петковска Николовска А., Прис Д. 
 Познавањето на проблемот и самодовербата на македонските специјални 
едукатори и рехабилитатори во образованието на децата со аутизам 

  
11:20 - 11:30  Чекановска А., Фортуманова С., Јакимов Г. 
  Проценка на визуелната и тактилната перцепција кај учениците 
   со оштетен вид и потребата од нејзино вежбање и тренинг  
  
11:30 - 11:40   Миоковиќ-Томеска С.  

Соработка со родителите на децата со посебни потреби опфатени со 
инклузивна програма  

  
11:40 - 11:50  Костовска Д., Бошковска-Јурукова Б.  
  Овозможување пристап, учество и постигнување на ученик со церебрална 

парализа во редовното основно образование  
 
11:50 - 12:00  Здравевска И. 

  Математичко образовни практики за ученици со попречености и 
  потешкотии во учењето  
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12:00 - 12:10  Милошевиќ С., Ковалевиќ Д., Точиќ В. 
  Целни активности и квалитетна соработка во итни случаи  
 
12:10 - 12:20  Туторов-Апостоловска Н. 

  Предизвиците од аспект на родител на ученик со попреченост вклучен во 
 редовното образование 
  

12:20 - 12:30  Апостоловска В. 
 Мојот пат до успехот со рана интервенција, едукација и инклузија 
  
12:30 - 13:00  Дискусија  
 
СЕСИЈА Б.   Стратегии и трендови во рехабилитацијата на лицата со попреченост 

Модератори: Ристо Петров, Вилма Петревска 
 
11:00 - 11:10   Трајчова М., Кекеновска И. 
  Раната возраст како клучен фактор во успехот на раната интервенција  
  
11:10 - 11:20   Филипова С., Поповска А., Крстева-Кокорманова Б. 
  Програма за рехабилитациски третман со примена на Интегративниот 
  логоледски метод во третманот на деца со развојни нарушувања во 
  вербалната комуникација  

  
11:20 - 11:30  Галевска Јовчевски В., Петрушев Г. 

 Дисфункции во обработката и интегрирањето на сетилните дразби кај 
 децата со говорно јазични нарушувања  
  

11:30 - 11:40 Адамов Љ., 
 Вибро акустичка терапија (ВАТ)- основни принципи и решенија 
 
11:40 - 11:50  Крстева-Кокорманова Б., Филипова С. 
  Виброакустичка терапија (ВАТ) во логопедската пракса  
 
11:50 - 12:00  Антевска С., Крстева-Кокорманова Б., Димитрова Ж. 
  Програма за третман на лица со афонија  
  
12:00 - 12:10   Стаменова З. 
  Силата на рачниот зглоб и неговото влијание на учењето  
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12:10 - 12:20   Бисовска И.  
   Ризично родено дете со сензорна дисфункција (Приказ на случај)  
  
12:20 - 12:30   Трпчевска Л. 
   Адаптивно однесување кај деца и адолесценти со растројства од аутистичен 
   спектар  

 
12:30 - 13:00  Дискусија 
 
13:00 - 14:00  Пауза за ручек  
 
14:30 - 15:00 Постер презентации  
   Чекановска А., Фортуманова С., Смилковска Д. 
 Улогата и значењето на сензорниот двор со работата со децата со визуелно  
 оштетување    
   
 Јанковска Р., Шопова Г. 

 Лицата со попреченост во Специјалниот Завод Демир Капија и проектот за 
деинституционализација     

  
 Кариќ Ј., Радовановиќ В., Ќириќ М. 
 Куклата и нејзиното значење во образованието и воспитанието на глувите  
 деца  
 

15:00 - 16:00  СЕСИЈА А1: Воспитание и образование на лицата со попреченост 

  Модератори: Буњамин Мемеди, Василка Галевска Јовчевски 

 

15:00 - 15:10 Петревска-Анастасова В. 
 Личноста на децата со оштетен слух изразена преку проективна техника 
 мозаик  
  
15:10 - 15:20 Стојковска В. 

Родителите и семејствата на лицата со попреченост, како активни учесници 
во воспитно образовниот систем  

 
15:20 - 15:30  Несторов В., Несторов С., Бојанин С. 
 Дисхармоничен развој кај деца  
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15:30 - 15:40 Попанов Д., Колодезни З. 
 Сензорни стимулации на системите кај учениците со посебни образовни  

потреби  
 

15:40 - 15:50 Рамо Акѓун Н., Петров Р. 
Модели на образование за ученици со посебни образовни потреби во 
Република Северна Македонија и Република Турција  

  
15:50 - 16:00 Дискусија 

 

16:30 - 18:30  Дискусија на зададени теми  

 

Сала А - Тркалезна маса на тема:  

 „Улогата на установите за заштита, едукација и рехабилитација на лицата 

со попреченост во развој на инклузивно општество во Република Северна 

Македонија“ 

Модератори: Лидија Крстевска Дојчиновска, Спасе Додевски 

  
 Сала Б - Тркалезна маса на тема:  

„Подобрување на квалитетот на здравствената и социјалната заштита на 
лицата со попреченост“  

 Модератори: Александра Каровска Ристовска, Горан Петрушев 
  

20:00    Заедничка вечера 

 

 

18.05.2019 | САБОТА 

 
09:00 - 10:30  СЕСИЈА В: Социјално економски аспекти на состојбата на лицата со 

попреченост 
Модератори: Буњамин Мемеди, Сузана Станоевска  

 
09:00 - 09:10 Станоевска С., Јачова З. 

Вработување на лицата со инвалидност во заштитните друштва во Општина 
Битола  

 
09:10 - 09:20  Кескинова А., Радуловиќ М., Авировиќ-Бундалевска И. 
  Семејството и интелектуалната попреченост  
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09:20 - 09:30  Петрушев Г., Костиќ-Ивановиќ В. 
Специјализирана поддршка на деца со попреченост од Специјалниот завод 
Демир Капија, со цел деинституционализација  

 
09:30 - 09:40  Цековска-Дебрлиева В., Савевска Х., Алексовска., Мијакос  

Вработување на лицата со интелектуална попреченост согласно Законот за 
вработување инвалидни лица 

 
09:40 - 09:50  Дамовски А. 

  Практики на подржано домување на лица со попреченост: компонента на 
социјалното домување  

 
09:50 - 10:00 Тасевска С., Јачова З. 
  Влијанието на социјалната средина врз семантичкиот развој  
 
10:00 - 10:10 Хаскај А., Мемеди Б. 
  Разлики меѓу албанските знаковни јазици  
 
10:10 - 10:30  Дискусија 
 
10:30 - 11:00  Кафе пауза  
 
11:00 - 12:00  СЕСИЈА Г: Општи теми 
  Модератори: Горан Ајдински, Василка Галевска-Јовчевски 
  
11:00 - 11:10  Димова С., Дамњановиќ М., Димитриевска Е. 

Развивање на способноста за составување и разбирање на реченицата како 
говорна целина. Дидактичка игра „Заврти ја коцката“. 

 
11:10 - 11:20  Бојаџиева Б. 
  Едукација и развој низ игра со сложувалки  
 
11:20 - 11:30  Костиќ-Ивановиќ В., Петрушев Г. 

Интензивна интеракција-терапевтски пристап за лица со најтешки видови 
попречености  

 
11:30 - 11:40  Поповска-Налевска Г., Цветковска Р. 
  Вработување на лицата со попреченост во Битолскиот регион - моментални 
  состојби и перспективи  
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11:40 - 12:00  Дискусија 
 
12:00 - 13:00  Пленарна сесија и усвојување на заклучоци од дебатата на тркалезните 

Маси 
 
13:00   Ручек 
 
14:00   Затворање на конференцијата  
 
 
ВРЕМЕ ЗА ПРЕЗЕНТАЦИЈА НА ТРУДОВИТЕ: 

- Пленарни излагања - до 20 минути 

- Излагања во сесиите - до 10 минути 

- Соопштенија, прикази на случај - до 5 минути 
 


